

Số: 30/KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 02 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 2.579/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2015 và những năm tiếp theo.

Năm 2015 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, các cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh phải tập trung hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2011-2015; là năm tổ chức Đại hội thi đua và hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; đồng thời là năm tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Ngày 29 tháng 5 năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 2.579/KH-UBND về việc phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC) năm 2015 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bến Tre. Nhằm tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện tốt phong trào thi đua, Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Kế hoạch 2.579/KH-UBND trong các cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức, lao động (CNVCLĐ) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống công đoàn và cán bộ, CNVCLĐ nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác CCHC đối với sự phát triển kinh tế xã hội; phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, góp phần xây dựng một nền hành chính “chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh bạch, hiệu quả” hướng tới mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

- Đoàn viên, cổ vũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC để cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, các ngành khơi dậy lòng yêu nước, tính năng động, sáng tạo, cần cù trong lao động, phát huy mạnh mẽ tinh thần trách nhiệm hết lòng, hết sức phục vụ nhân dân, phục vụ tổ quốc, tạo bước đột phá về CCHC, góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết năm 2015 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm (2016-2020) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

- Việc tuyên truyền thực hiện phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC phải được thực hiện xuyên suốt, đồng bộ, đến tận cơ sở và xem đây là nhiệm vụ thường xuyên hàng ngày của cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành, các địa phương gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Góp phần thực hiện tốt công tác CCHC và cải cách chế độ công vụ, công chức trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục đích các tác động của CCHC đến phát triển kinh tế-xã hội; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC; vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp công lập, từng cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, công đoàn viên đối với việc thực hiện nhiệm vụ CCHC và cải cách chế độ công vụ, công chức.

2. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 đã được ban hành tại Nghị quyết số 30c/NG-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ trong đó nội dung tuyên truyền tập trung vào những vấn đề:

- Tuyên truyền thực hiện cải cách chế độ công vụ, công chức, xây dựng hệ thống vị trí việc làm và tiêu chuẩn chức danh công chức;

- Tuyên truyền về thực hiện cải cách thủ tục hành chính;

- Tuyên truyền vận động thực hiện tinh giản biên chế theo quy định của Chính phủ, đảm bảo bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

- Tuyên truyền thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

3. Qua tuyên truyền, phát động mỗi cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ cần phát huy cao tinh thần trách nhiệm, tích cực hưởng ứng tham gia để phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC có sức lan tỏa mạnh mẽ; trước hết tiếp tục thực hiện tốt việc “*Học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh*” theo chủ đề năm 2015. Phát huy vai trò của công đoàn các cấp trong thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; trong thực hiện Quyết định của Bộ Chính trị về quy chế giám sát và phản biện xã hội, về tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Đồng thời tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức “*Trung thành- Sáng tạo – Tận tụy – Gương mẫu*”, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước.

4. Xây dựng và thực hiện văn hóa công sở theo tinh thần Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Công văn số 1377-CV/TU ngày 11/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 4906/KH-UBND ngày 11/10/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục chấn chỉnh và hóa giao tiếp nơi công sở; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ kế hoạch này, các LĐLĐ huyện, thành phố, CĐ ngành, CĐ Viên chức, CĐ các Khu công nghiệp và CĐCS trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai đến tận công đoàn viên thực hiện có hiệu quả.

2. Trong báo cáo tổng kết phong trào thi đua hàng năm các LĐLĐ huyện, thành phố, CĐ ngành, CĐ Viên chức, CĐ các Khu công nghiệp và CĐCS trực thuộc phải có nội dung báo cáo kết quả và đánh giá tình hình triển khai thực hiện CCHC.

3. Giao Ban Chính sách – pháp luật LĐLĐ tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện kế hoạch số 2597/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2015 và những năm tiếp theo, trong quá trình tổ chức thực hiện, các cấp công đoàn có gì vướng mắc thường xuyên phản ánh và báo cáo kết quả phong trào thi đua về LĐLĐ tỉnh (qua Ban CSPL) để báo cáo các cấp lãnh đạo. /.

Nơi nhận:

- Đ/c Trần Tiên Hoà TLĐ;
 - TTr (3 đ/c);
 - Văn phòng Tỉnh ủy (báo cáo);
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo);
 - UBND tỉnh (Phối hợp);
 - Các CĐ ngành, CĐVC, CĐ các KCN;
 - LĐLĐ các huyện, thành phố;
 - CĐCS trực thuộc;
 - Các ban LĐLĐ tỉnh;
 - Lưu: VP, Ban CSPL
- } thực hiện

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Trung Hào